
 

 

 

UNIONE DEI COMUNI DEL COMPRENSORIO NAXOS - TAORMINA 

( C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  M e s s i n a )  
----------*****--------- 

 

                                                    

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

 

N.  
 
DEL   

15 
 
20/12/2024 

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI 2025/2027 E DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER 

L’ANNO 2025 E DEL PROGRAMMMA TRIENNALE DI BENI E SERVIZI 

2025/2027 (ART. 37, COMMI 1,2,3, DEL D. LGS. N. 36/2023) 

 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì venti, del mese di dicembre, alle ore 17:30 e seguenti, nella 

sede legale ed amministrativa dell’Unione presso la Casa Municipale del Comune di Giardini 

Naxos, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta dell’Unione con l’intervento dei 

signori: 

Assume la presidenza il presidente dell’Unione dott. Orlando Russo - Presidente 
dell'Unione 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dott. Filippo Patanè          

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i 
presenti a deliberare sulla proposta allegata. 

                               
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

Orlando Russo - Presidente dell'Unione 
X  

Stracuzzi Giorgio - Sindaco di Giardini Naxos 
Da remoto  

D'Amore Rosario - Sindaco di Mongiuffi Melia 
X  

Costa Alessandro - Sindaco di Letojanni 
X  

Currenti Filippo - Sindaco di Gallodoro 
X  

De Luca Cateno - Sindaco di Taormina 
 X 

 
PRESENTI  5 ASSENTI    1 



 

 
 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

- Vista la proposta di deliberazione n. 15 del 19/11/2024 avente ad oggetto ADOZIONE DEL 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 E DELL’ELENCO 

ANNUALE DEI LAVORI PER L’ANNO 2025 E DEL PROGRAMMMA TRIENNALE DI 

BENI E SERVIZI 2025/2027 (ART. 37, COMMI 1,2,3, DEL D. LGS. N. 36/2023) allegata al 

presente verbale per farne parte integrante e sostanziale; 

- Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 53 della 

legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/91., come modificata dalla L.R. 

n. 30/2000;  

-  Visto l’O.A.EE.LL. e successive modificazioni; 

-  Fatta ogni altra opportuna considerazione in merito; 

-  Ritenuto di dover procedere all’ approvazione della medesima; 

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge, 

 

D E L I B E R A 
    

-  Di approvare la proposta di deliberazione n. 15 del 19/11/2024 avente ad oggetto 

ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 E 

DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L’ANNO 2025 E DEL PROGRAMMMA 

TRIENNALE DI BENI E SERVIZI 2025/2027 (ART. 37, COMMI 1,2,3, DEL D. LGS. N. 

36/2023), allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale, sia per 

quanto riguarda le motivazioni che la parte dispositiva. 

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 

D E L I B E R A 
    

-  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, 

comma 2, della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI COMPRENSORIO DI 

NAXOS E TAORMINA 

 

SETTORE TECNICO 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE N. 15 del 19/11/2024  

 

OGGETTO: 

ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2025/2027 E DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L’ANNO 2025 E 

DEL PROGRAMMA TRIENNALE DI BENI E SERVIZI 2025/2027 (ART. 37, 

COMMI 1, 2, 3, DEL D.LGS. N. 36/2023)  

 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo n.36/2023  ed in particolare l’articolo 37 il quale: 

 al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale 

dei lavori pubblici ed il programma triennale degli acquisti di beni e servizi; 

 ai comma 2 e 3, prevedono come: “2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 

aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare 

tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore 

alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore 

alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti 

nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative 

progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della 

progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo 

periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità 

delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione 

diretta non sono inseriti nella programmazione. “ e “3. Il programma triennale di acquisti 

di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato 

pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b).”; 

 

RICHIAMATO: 

l’art. 3 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, secondo i 

propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e regolamentari delle regioni e delle 



 

 

province autonome in materia, adottano il programma triennale dei lavori pubblici, anche 

consistenti in lotti funzionali di un lavoro, nonché i relativi elenchi annuali sulla base degli schemi-

tipo annessi al presente allegato e parte integrante dello stesso, nel rispetto di quanto previsto 

dall'articolo 37 del codice, e in coerenza con i documenti pluriennali di pianificazione o di 

programmazione di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 228 e ai principi contabili di cui 

al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”. 

l’art. 5 comma 5 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023  il quale prevede che “Successivamente alla 

adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul sito istituzionale del 

committente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici. Le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro 

trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo. L'approvazione definitiva del programma 

triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i 

successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle 

consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo, nel rispetto di 

quanto previsto dal comma 4, e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici 

della stazione appaltante e dell’ente concedente. Le stazioni appaltanti o gli enti concedenti 

possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano predisposte in modo da 

assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma”; 

 l’art. 5, comma 6, dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023  , il quale prevede che “Entro novanta giorni 

dalla data di entrata in vigore della legge di bilancio, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

che siano amministrazioni dello Stato procedono all'aggiornamento del programma triennale dei 

lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Le altre stazioni appaltanti e gli altri enti concedenti 

approvano i medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del 

proprio bilancio o documento equivalente, secondo l'ordinamento proprio di ciascuna 

amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall'articolo 172 del testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 

 

VISTA: 

- la determina del presidente dell’Unione n. 2 del 22.10.2024 con cui, ha confermato i 

responsabili di settore della stessa Unione e al Geom. Domenica CUNDARI ha attribuito le 

funzioni dirigenziali dell’area tecnica e di conseguenza la responsabilità per la 



 

 

predisposizione della “Proposta di Programma Triennale ed Elenco annuale” per il triennio 

2025/2027; 

- lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 redatti dal Geom. 

Domenica CUNDARI in qualità di responsabile del servizio Tecnico, sulla base del 

precedente programma triennale, di cui all’allegato I, così composto: 

- Scheda A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 

PROGRAMMA;  

- Scheda B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE; 

- Scheda C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI; 

- Scheda D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA; 

- Scheda E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE; 

- Scheda F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL 

PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI 

 

 

VISTO quindi che: 

 il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principo della 

competenza potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di 

scadenza dell’obbligazione; 

 il Programma triennale dei lavori pubblici, il programma triennale dei beni e servizi ed i 

relativi allegati al Codice dei Contratti, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli 

esercizi della programmazione secondo i criteri di cui al medesimo Decreto; 

 in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di 

bilancio, si rende necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 

con un cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a 

scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione (vedi Allegato III);  

  il cronoprogramma di spesa per l’attuazione del programma triennale dei lavori pubblici, 

che si allega al presente provvedimento (vedi Allegato III); 

  il D.Lgs. 31 marzo n. 36/2023 ed in particolare l’articolo 37 il quale: 

- al comma 4, prevede che “Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono 

pubblicati sul sito istituzionale e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici.“. 

 

RICHIAMATO: 

 l’art. 3, comma 1, dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “Le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze 

legislative e regolamentari delle regioni e delle province autonome in materia, adottano il 



 

 

programma triennale dei lavori pubblici, anche consistenti in lotti funzionali di un lavoro, 

nonché i relativi elenchi annuali sulla base degli schemi-tipo annessi al presente allegato e 

parte integrante dello stesso, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 37 del codice, e in 

coerenza con i documenti pluriennali di pianificazione o di programmazione di cui al decreto 

legislativo 29 dicembre 2011, n. 228 e ai principi contabili di cui al decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118.”; 

 l’art. 3, comma 13, dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “Le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti individuano, nell'ambito della propria organizzazione, la 

struttura e il soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici. 

Al fine di ridurre gli oneri amministrativi, tale referente è, di norma, individuato nel referente 

unico dell'amministrazione per la BDAP, salvo diversa scelta dell'amministrazione”; 

 inoltre l’art. 1, commi 512 della legge di stabilità 2016 (l. 208/2015) secondo cui “al fine di 

garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 

economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 

nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 

provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti 

aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili 

presso gli stessi soggetti”; 

 

PRECISATO,che ai sensi dell’art. 6, comma 12 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, l’elenco 

delle acquisizioni di forniture e servizi di importo stimato superiore a 1 milione di euro, che le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti prevedono di inserire nel programma triennale, è 

comunicato dalle medesime amministrazioni, entro il mese di ottobre, al Tavolo tecnico dei 

soggetti aggregatori di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, con le modalità indicate 

all'articolo 7, comma 5, del presente allegato 

 

PRESO ATTO che non sono previste acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 

milione di euro, comprese quelle aggiudicate negli esercizi precedenti ed in corso di esecuzione, 

da trasmettere al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori presso il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze; 

- la determina del determina del presidente dell’Unione n. 2 del 22/10/2024 con cui, ha 

confermato i responsabili di settore della stessa Unione e al Geom. Domenica CUNDARI ha 



 

 

attribuito le funzioni dirigenziali dell’area tecnica e di conseguenza  la  responsabilità  per la 

predisposizione della “Proposta di Programma triennale dei beni e servizi” per il triennio 

2025/2027; 

- lo schema di programma triennale di beni e servizi degli anni 2025/2027, redatto dal Geom. 

Domenica CUNDARI in qualità di responsabile della programmazione, sulla base del 

precedente programma triennale secondo il sistema a “scorrimento”, nonché delle proposte 

ed informazioni formulate dai responsabili dei servizi e delle determinazioni assunte dalla 

Giunta Comunale, di cui all’allegato II, nel quale non risultano beni e servizi da inserire così 

composto: 

- SCHEDA G- QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 

PROGRAMMA 

- SCHEDA H - ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA 

- SCHEDA I - ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA' 

DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON 

AVVIATI 

 

RICHIAMATI INOLTRE: 

 il D.Lgs. n.118/2011, con il quale è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile 

delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”, ed in particolare l’articolo 1, 

comma 1, il quale prevede l’entrata in vigore del nuovo ordinamento a decorrere dal 1° 

gennaio 2015;  

 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.lgs. n. 118 del 23 

giugno 2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e 

passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio 

quando l’obbligazione viene a scadenza, secondo un cronoprogramma contenente i tempi di 

attuazione; 

 

CONSIDERATO che il programma triennale dei lavori pubblici ed il programma triennale di beni 

e servizi ed i relativi aggiornamenti sono comunicati alle strutture ed agli uffici preposti al 

controllo di gestione;  

 

 

 



 

 

 

VISTI: 

 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D.Lgs. n. 36/2023; 

 l’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023; 

 l’O.A.EE.LL., vigente nella Regione Siciliana; 

 

PROPONE 

 

1) APPROVARE le premesse della presente proposta, anche sotto il punto di vista motivazionale; 

2) ADOTTARE, ai sensi dell’articolo 37, commi 1, 2 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023, lo schema del 

programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2025/2027 del relativo elenco 

annuale 2024, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi dell’allegato I.5 del medesimo 

D.Lgs. 36/2023 ed allegate al presente provvedimento sotto l’Allegato I quale parte integrante e 

sostanziale; 

3)  PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023,  il programma triennale 

dei lavori pubblici per almeno 30 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line dell’Unione dei 

Comuni comprensorio Naxos Taormina ; 

4) DARE ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici, ed il connesso elenco annuale dei 

lavori pubblici: 

a) decorsi i termini di cui sopra e controdedotto in relazione alle eventuali osservazioni, sarà 

approvato dal Consiglio Comunale e costituirà allegato al bilancio di previsione finanziario 

2025/2027; 

b) potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale 

tenuto conto delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche legislative in relazione al 

finanziamento degli investimenti e delle autonome valutazioni; 

c) sono corredati da un cronoprogramma di spesa ai fini della predisposizione del bilancio di 

previsione dell’esercizio secondo il principio della competenza potenziata di cui al D.Lgs. n. 

118/2011. 

5) ADOTTARE, ai sensi dell’articolo 37, commi 1 del D.lgs. n. 36/2023, lo schema del 

programma triennale di beni e serivizi e relativo agli anni 2025/2027 secondo il contenuto delle 

schede redatte ai sensi dell’allegato I.5 del medesimo decreto; 



 

 

6) PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, lo schema del 

programma triennale di beni e servizi sull’Albo pretorio on-line dell’Unione dei Comuni 

comprensorio Naxos Taormina; 

7) DARE ATTO che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel 

programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2027 e del programma triennale dei 

lavori pubblici 2025/2027 saranno previste in sede di stesura del bilancio di previsione 

2025/2027; 

 

Il Proponente 

Il Presidente dell’Unione 

F.to Dott. Russo Orlando Antonino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2025/2027 E DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L’ANNO 2025 E DEL 

PROGRAMMA TRIENNALE DI BENI E SERVIZI 2025/2027 (ART. 37, COMMI 1, 

2, 3, DEL D.LGS. N. 36/2023) 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. 

n.48/91, integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000. 

 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono pare di cui al seguente prospetto: 

Il Responsabile del servizio interessato: 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Giardini Naxos, lì 19/11/2024 Il Responsabile  

F.to   Geom. Domenica Carmela Cundari    

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Responsabile dell’Ufficio contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere FAVOREVOLE  

Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. 

n.48/91, integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000. 

 

Giardini Naxos, lì 19/11/2024 Il Responsabile  

F.to Dott.ssa Salvatrice Di Guardo   

 

 

 

 

 



Primo anno Secondo anno Terzo anno
0,00 € 0,00 € 0,00 €
0,00 € 0,00 € 0,00 €
0,00 € 0,00 € 0,00 €
0,00 € 0,00 € 0,00 €
0,00 € 0,00 € 0,00 €
0,00 € 0,00 € 0,00 €
0,00 € 0,00 € 0,00 €
0,00 € 0,00 € 0,00 €

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 0,00 €

ALLEGATO I - SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025 /2027

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria (1)
Importo Totale (2)

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrattazione di mutuo 0,00 €
risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 €
stanziamenti di bilancio 0,00 €
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, 0,00 €
risorse derivanti da trasferimento di immobili 0,00 €
altra tipologia 0,00 €

(Geom. Domenica Carmela Cundari) 

totale 0,00 €

Il referente del programmaFirmato digitalmente da:
DOMENICA CARMELA CUNDARI

 

Firmato il 13/11/2024 21:09
Seriale Certificato: 3415093787319640814

Valido dal 11/04/2023 al 11/04/2026
Intesi Group EU Qualified Electronic Signature CA G2



Vendita 
ovvero 

demolizione 
(4)

Oneri per la 
rinaturalizzazio

ne, 
riqualificazone 
ed eventuale 

bonifica del sito 
in caso di 

demolizione

Parte di 
infrastruttur

e di rete

0,00 € 0,00 €

Il referente del programma
  (Geom. Domenica Carmela Cundari) 

 ALLEGATO I SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025/2027
UNIONE DEI COMUNI COMPRENSORIO DI NAXOS E TAORMINA

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

0,00 €0,00 €

0,00 €0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 € 0,00 €

0,00 €0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

Destinazione d'uso
Tabella B.5

Cessazione a titolo 
di corrispettivo per 
la realizzazione di  

altra opera 
pubblica ai sensi 

dell'articolo 202 del 
Codice (4)

Stato di 
realizzazione ex 

comma 2 art. 1 DM 
42/2013

Tabella B.4

Possibile utilizzo 
ridimensionato 

dell'Opera
CUP (1) Descrizione dell'opera

Importo 
complessivo 

dell'intervento (2)
Importo ultimo SAL

Percentuale 
avanzamento lavori 

(3)

Causa per la quale 
l'opera è 

incompiuta
Tabella B.3

L'opera è 
attualmente fruibile 
parzialmente dalla 

collettività?

Importo 
complessivo dei 

lavori (2)

Oneri necessari per 
l'ultimazione dei 

lavori

Determinazione dell'amministrazione
Tabella B.1

Ambito di interesse 
dell'opera

Tabella B.2

Anno ultimo 
quadro economico 

approvato

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

Firmato digitalmente da:
DOMENICA CARMELA CUNDARI

 

Firmato il 13/11/2024 21:09
Seriale Certificato: 3415093787319640814

Valido dal 11/04/2023 al 11/04/2026
Intesi Group EU Qualified Electronic Signature CA G2



Reg. Prov. Com.
Primo 
anno

Secondo 
anno

Terzo 
anno

Annualità 
successive

Totale

0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 €0,00 € 0,00 €

Alienati per il finanziamento e la 
realizzazione di opere pubbliche 

ex art. 3 DL 310/1990 s.m.i.

Già incluso in programma di 
dismissione di cui art. 27 DL 
201/2011, convertito dalla L. 

214/2011
Tabella C.3

0,00 € 0,00 €

Riferimento CUI intervento (2) Riferimento CUP Opera incompiuta (3) Descrizione immobile

Codice Istat
Localizzazione - 
CODICE NUTS

Cessione o trasferimento 
immobile a titolo corrispettivo ex 
All.to I.5, art. 3, comma 2, lett. c), 
e art. 202, comma 1, lett. a) del 

D.lgs. n.36/2023

Concessi in diritto di godimento, a 
titolo di contributo ex All.to I.5, 
articolo 3 comma 4, del D.Lgs. 

N.36/2023
Tabella C.2

0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 €

0,00 €0,00 €

0,00 €

Valore stimato (4)

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 €

Tipo disponibilità se immobile 
derivante da Opera incompiuta di 
cui si è dichiarata l'insussistenza 

dell'interesse
Tabella C.4

Il referente del programma
(Geom. Domenica Carmela Cundari)

SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027
UNIONE DEI COMUNI COMPRENSORIO DI NAXOS TAORMINA

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco 
immobile (1)

Firmato digitalmente da:
DOMENICA CARMELA CUNDARI

 

Firmato il 13/11/2024 21:10
Seriale Certificato: 3415093787319640814

Valido dal 11/04/2023 al 11/04/2026
Intesi Group EU Qualified Electronic Signature CA G2



Importo
Tipologia
Tabella 

D.4

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €0,00 € 0,00 €

Settore e sottosettore 
intervento
Tabella D.2

Descrizione dell'intervento
Livello di priorità 

(7)
Tabella D.3

Reg. Prov. Com.

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8) Intervento aggiunto 
o variato a seguito 

di modifica 
programma (12)

Tabella D.5

Costi su 
annualità 

successive
Importo complessivo (9)

Valore degli eventuali 
immobili di cui alla scheda C 
collegati all'intervento (10)

Scadenza temporale ultima 
per l'utilizzo dell'eventuale 
finanziamento derivante da 

contrazione di mutuo

Apporto di capitale privato (11)

Primo 
anno

Secondo 
anno

Terzo 
anno

Responsabile 
unico del 

progetto (4)

Lotto funzionale 
(5)

Lavoro complesso 
(6)

codice ISTAT

Localizzazione - 
codice NUTS

Tipologia
Tabella D.1

ALLEGATO I SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025/2027
UNIONE DEI COMUNI COMPRENSORIO DI NAXOS E TAORMINA

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Numero Intervento - CUI 
(1)

Cod. Int. Amm.ne (2) Codice CUP (3)

Annualità nella 
quale si prevede di 

dare avvio alla 
procedura di 
affidamento

Il referente del programma
(Geom. Domenica Carmela Cundari)

Firmato digitalmente da:
DOMENICA CARMELA CUNDARI

 

Firmato il 13/11/2024 21:10
Seriale Certificato: 3415093787319640814

Valido dal 11/04/2023 al 11/04/2026
Intesi Group EU Qualified Electronic Signature CA G2



CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO 
AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE 

Il referente del programma
(Geom. Domenica Carmela Cundari )

codice 
AUSA

denominazione

Immporto intervento
Ereditato da scheda D

Finalità
Tabella E.1

Livello di priorità
Ereditato da scheda D

Conformità 
urbanistica

Verifica vincoli 
ambientali

Livello di 
progettazione

Tabella E.2

Intervento aggiunto o variato a 
seguito di modifica programma 

(*)
Ereditato da scheda D

SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025 -2027
DELL'AMMINISTRAZIONE UNIONE DEI COMUNI COMPRENSORIO DI NAXOS E TAORMINA

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento - CUI
CUP

Ereditato da scheda D
Descrizione dell'intervento

Ereditato da scheda D
Responsabile del procedimento

Ereditato da scheda D
Importo annualità

Ereditato da scheda D

Firmato digitalmente da:
DOMENICA CARMELA CUNDARI

 

Firmato il 13/11/2024 21:11
Seriale Certificato: 3415093787319640814

Valido dal 11/04/2023 al 11/04/2026
Intesi Group EU Qualified Electronic Signature CA G2



SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027
 UNIONE DEI COMUNI COMPRENSORIO DI NAXOS E TAORMINA

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Motivo per il quale l'intervento 
non è riproposto (1)

Codice Unico 
Intervento - CUI

Il referente del programma
(Geom. Domenica Carmela Cundari )

CUP Descrizione dell'intervento Immporto intervento Livello di priorità

Firmato digitalmente da:
DOMENICA CARMELA CUNDARI

 

Firmato il 13/11/2024 21:12
Seriale Certificato: 3415093787319640814

Valido dal 11/04/2023 al 11/04/2026
Intesi Group EU Qualified Electronic Signature CA G2



Primo anno 
2025

Secondo anno 
2026

Terzo anno

0,00 € 0,00 € 0,00 €
0,00 € 0,00 € 0,00 €
0,00 € 0,00 € 0,00 €

125.000,00 € 20.833,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 €
0,00 € 0,00 € 0,00 €

125.000,00 € 20.833,00 € 0,00 €

Il referente del programma

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, 
n. 310, convertito con modificazioni della legge 22 dicembre 1990, n. 403

0,00 €

risorse derivanti da trasferimento di immobili 0,00 €
altro

Il servizio è stato affidato nell'anno 2024 con determina del Responsabile del 
Servizio Tecnico n.5 del 28.2.2024

(Geom. Domenica Carmela  Cundari) 

0,00 €
risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 €
stanziamenti di bilancio 145.833,00 €

Totale 145.833,00 €
0,00 €

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrattazione di mutuo
risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 0,00 €

ALLEGATO II - SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI  2025/2027
 UNIONE DEI COMUNI COMPRENSORIO DI NAXOS E TAORMINA

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma
Disponibilità finanziaria 

Importo Totale 

Firmato digitalmente da:
DOMENICA CARMELA CUNDARI

 

Firmato il 13/11/2024 21:12
Seriale Certificato: 3415093787319640814

Valido dal 11/04/2023 al 11/04/2026
Intesi Group EU Qualified Electronic Signature CA G2



codice AUSA denominazione

Importo Tipologia

€ 125.000,00

125.000,00 € 20.833,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Il referente del programma
(Geom. Domenica Carmela CUNDARI)

24 mesi

SERVIZIO DI 
CATTURA, 

TRASPORTO, 
RICOVERO, 

MANTENIMENTO E 
CURA DEI CANI 

RANDAGI VAGANTI 
CATTURATI NEI 

TERRITORI 
COMUNALI 

NRICADENTI NEI 
COMUNI NADERENTI 

ALL'UNIONE DEI 
COMUNI 

COMPRENSORIO DI 
NAXOS TAORMINA ( 
COMUNI DI GIARDINI 
NAXOS, TAORMINA, 

CASTELMOLA, 
LETOJANNI, 

MONGIUFFI MELIA E 
GALLODRO) PER 2 

ANNI

2024 1
Geom. Domenica Carmela 

Cundari

L'acquisto è relativo a 
nuovo affidamento di 
contratto in essere

Responsabile Unico del 
Progetto (7)

Durata 
dell'affidamento

CENTRALE Dl COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARÀ RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA Dl AFFIDAMENTO

(10)

Contratto in essere inizio del 
servizio 1/3/2024

1
TERRITORIO DEL 
COMPRENSORIO 

TECNICO 2024

ALLEGATO II SCHEDA H: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISITI DI FORNITURE E SERVIZI 2025/2027
 UNIONE DEI COMUNI COMPRENSORIO DI NAXOS E TAORMINA

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Numero intervento CUI (1) Cod. fiscale Amm.ne (2) Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione
di lavori,

forniture e servizi

Lotto funzionale (4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
(Regione/i)

Settore

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO 

Acquisito aggiunto o variato a seguito di 
modifica programma (11)

Primo anno
Secondo 

anno
Terzo 
anno

Costi su 
annualità 

successive
Totale (8)

Apporto di capitale privato (9)
Prima

annualità del
primo

programma
nel quale

l'intervento è
stato inserito

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è
ricompreso

(3)

CPV (5)
Descrizione 
dell'acquisto

Livello di 
priorità (6)

20.833,00 €

145.833,00 €

145.833,00 €

Firmato digitalmente da:
DOMENICA CARMELA CUNDARI

 

Firmato il 13/11/2024 21:13
Seriale Certificato: 3415093787319640814

Valido dal 11/04/2023 al 11/04/2026
Intesi Group EU Qualified Electronic Signature CA G2



Il referente del programma
(Geom. Domenica Carmela CUNDARI)

SCHEDA I: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISITI DI FORNITURE E SERVIZI 2025/2027
 UNIONE DEI COMUNI COMPRENSORIO DI NAXOS E TAORMINA

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA' DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Motivo per il quale l'intervento 
non è riproposto (1)

Codice Unico 
Intervento - CUI

CUP Descrizione acquisto Importo intervento Livello di priorità



 
Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 15 del  20/12/2024 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
  
 

IL PRESIDENTE    Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Orlando Russo   F.to Avv. Filippo Patane’ 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

 

Il presente verbale viene pubblicato all’Albo on-line dal ______________     al ______________     
con il numero _______  
 
Sede, lì ______________                                              
                                                                                                               

Il Messo/L’addetto alla pubblicazione 
                                                                                              _________________________ 

                                                                       

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 
della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi dal ______________      
al ______________      
 

Sede, li   ______________      
 

Il Responsabile dell’Albo Pretorio 
 

      Il Segretario Comunale                
F.to avv. Filippo Patane’

 
                          

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci 
giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della  L.R. 
03/12/1991, n. 44.  

x 
Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ 
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

                         

 
Sede li, ________________ 
        

Il Segretario Comunale 
F.to Avv. Filippo Patane’ 

                                                                                                  
  
                                                                                                  


